MEMBRUM II.

Quomodo lucem appellavit diem, et tenebras noctem, utrum scilicet per effectum vel causam¹ ?

SECUNDO quæritur, Quomodo lucem appellavit diem, et tenebras noctem ? utrum scilicet per effectum, vel per causam ?

Super illud enim : *Fiat lux*, Glossa interlinearis dicit : « Hic incipit distinguere. »

Gratia hujus quæritur, Qualiter distinguit lucem a tenebris, utrum scilicet utrumque attribuendo ad formam, vel utrumque ad locum proprium, sive in causa, sive in effectu ?

1. Si dicatur, quod ad formam attribuendo : hoc videtur esse falsum. In omni enim opere sex dierum tam creationis, quam distinctionis et ornatus, singulis diebus attribuitur aliquid suæ formæ. In creatione enim cælum fit cælum, et terra terra. In distinctione lux fit lux, et nox fit nox, quæ sic non distinguuntur nisi per accessiones propriarum formarum. Similiter in opere ornatus sol fit sol, et luna luna per adeptiones propriarum formarum. Si ergo determinatio ad formam esset opus distinctionis, opus distinctionis non esset separatum ab opere creationis et ornatus : quod falsum est. Dicunt enim Glossæ super Genesim, tam Augustini quam omnium aliorum, quod opus distinctionis ultra opus tertiæ diei non extenditur.

2. Adhuc, Si distinctio est ad locum : tunc videtur, quod non deberet sic incipere, *Fiat lux* : sed, Separetur vel distinguatur lux a tenebris.

3. Adhuc, Secundum hoc quæritur, Quare non dixit, *Fiant tenebræ* : sicut dixit, *Fiat lux* ? Si enim dicitur, quod tenebræ non sint nisi luminis absentia : et propter hoc non dixit, *Fiant tenebræ*. Tunc etiam non debuit dicere : *Appellavit tenebras Noctem* : quia cum omne nomen imponatur a forma, quod formam propriam non habet qua ab aliis distinguatur, nomen proprium habere non potest : ergo etiam nomen proprio appellari non debuit a Deo : et sic male dicitur : *Appellavit tenebras Noctem*.

4. Adhuc, Si in causa distinxit lucem a tenebris, cum causa lucis non possit esse nisi luminosa natura cæli in perspicuo sive aere, tunc primo debuit dixisse in opere creationis quando dixit : *In principio creavit Deus cælum et terram* : vidit Deus, quod esset bonum : et distinxit cælum a terra, et vocavit diem cælum : et terram propter opacitatem quæ tenebras facit, vocavit noctem. Si autem in effectu distinxit : tunc qualitas aeris qui dicitur *dies*, præsentia scilicet luminis, distincta esset a tenebris noctis : et hoc esse non potest, quia qualitas per se distinguibilis non est, cum qualitas sit et accidens, et non feratur de loco ad locum nisi motu luminosi illuminantis, a cujus oppositione directa super perspicuum generatur lux, ut in antehabitis dictum est.

5. Adhuc, Cum naturaliter ex positione luminosi in circulo quo circumfertur, mane præcedit vesperam, eo quod fit ex ortu luminosi, vespera autem ex occasu ejusdem, videretur convenientius dicere, Factum est mane et vespere, dies unus, quam e converso, *Factum est vespere et mane, dies unus*.

6. Adhuc, Quare non dicit, Dies primus, sicut *dies unus*, cum ordo sit in diebus ?

7. Adhuc, Secundum expositionem Augustini, qui lucem exponit de cogni-

¹ Genes. 1, 3 et seq. : *Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod*

esset bona. Et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem Diem, et tenebras Noctem.

tione in Verbo angelicæ naturæ de creatura faciendâ, cum mane sit per visionem matutinam illustratio angelicæ naturæ de creatura fiendâ, et angelica natura intelligatur per cœlum informis quæ se faciendam in Verbo cognoscere non potuit antequam esset, prima dies mane habere non potuit, sed dies fuit cum se in lucem Verbi factam esse cognovit, et vespera fuit quando cognitionem suam ad seipsam retulit, eo quod omnis creatura ad seipsam relata declinat ad non esse, et sic ad tenebras, ut dicit Gregorius. Et secundum hoc ita deberet dicere : Facta est dies, quæ declinans ad vesperam, complevit diem unum.

8. Adhuc, Secundum alios Sanctos *lux* dicitur nubecula lucida rotatione sua circa materiam confusam in extremo, quæ præsentia sui illustravit eam, et gyratione ad inferius hemisphærium lumine subtracto paulatim declinans fecit vesperam, et in totum occumbens fecit noctem, sicut dicit Magister in distinctione XIII libri secundi *Sententiarum*, cap. *Si autem quæritur, ubi facta est lux illa?* Dicit enim ibi, quod « in eodem loco ubi nunc sol rotatur, rotabatur lux illa. » Hoc enim videtur falsum et impossibile : lux enim illa non poterat rotari nisi in circulo distincto : circulus autem distinctus ante quartum diem non fuit : ergo prima, secunda, et tertia die nubecula illa luminosa rotari non potuit rotatione : ergo mane et vesperam et diem et noctem facere non potuit.

9. Si forte dicatur, sicut dicit Damascenus¹, quod « lux illa contractione et emissionem radiorum tunc fecit diem et noctem. » Tunc videtur hoc esse impossibile : lux enim per necessitatem illuminat perspicuum sibi suppositum, et sic de necessitate dies tantum esset in uno loco, et similiter mane, et vespera, et nox : et motu luminosi hic non distinguerentur ad diversa loca : quod est

contra Basilium et Ambrosium in *Hexameron*, et Augustinum, et Bedam, et omnes sanctos, qui concorditer tradunt, quod non nisi ratione luminosi distinguitur dies, et nox, mane et vespera.

ADHUC quæritur de luce illa, Utrum in illuminando fuit perfectior sole, vel minus perfecta? Quæst. 1

Et videtur, quod perfectior : quia

1. Ista dicta est *lux* : lux autem per essentiam est perfectior in illuminando, quam luminosum quod participat lucem : cum ergo sol luminosum sit participans lucem, videtur quod lux perfectior fuerit in illuminando quam sol.

2. Adhuc, Ex ipsa virtute verborum intelligitur, quod illa lux est opus divinum immediate a Deo factum. Dicitur enim sic : *Dixit Deus : Fiat lux.* Et dicitur in cantico Deuteronomii, xxxii, 4 et 5 : *Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera.* Videtur ergo, quod lux illa perfectior fuerit ad illuminandum, quam sol. Sed tunc locum habet quæstio Magistri quam facit in libro II *Sententiarum*, distinctione XIII, cap. *Solet quæri*, scilicet si lux illa sufficiebat, ad quid necesse fuit fieri solem, lunam, et stellas?

ADHUC ulterius quæritur, Quid factum sit ex luce illa, facto jam sole? Quæst. 2.

1. Si dicitur, quod coadunata est in corpus solis, lunæ, et stellarum : hoc erit contra philosophiam : quia secundum hoc sol, luna, et stellæ essent ex materia una communi : et quæcumque sunt ex materia una communi, transmutabilia sunt ad invicem : et secundum hoc sol transmutaretur in lunam et stellas, et è converso : quod omnino impossibile est.

2. Si autem diceretur quod quidam dicunt, quod hæc lux diffusa est in circulos solis circa solem : hoc falsum expresse videtur : quia cum coadunata et inspis-

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 6.

sata sit lux ejus, in distantia duodecim graduum a sole, non tegetur, sed appareret : et videretur lux ejus ante solem et post solem, sicut videtur lux lunæ et stellarum et ante solem, et post solem.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod tres distinctiones Moyses ibi determinat. Prima est extremorum ab invicem : et hæc est luminosi ab opaco, ita quod luminosum claritate sua fiat lux : opacum autem quod est ex parte terræ, fiat tenebræ per objectionem sui ad lucem, et habeat lucem per ipsam illustrationem quam facit in superiori hemisphærio, qua omnes res fiunt visibiles et terminatæ et perviæ : terminatas enim facit secundum actum visibiles in pulchritudine coloris, cujus esse formale in superficie terminati corporis (ut dicit Aristoteles in lib. de *Coloribus*) non est nisi diffusio luminis sive lucis qua demonstrantur et venustantur omnia. Et dicit Glossa super illud Genes. I, 3 : *Fiat lux*. « Congruè mundi ornatus a lumine cœpit : unde et cætera quæ creanda erant, viderentur. » Et hæc Glossa ponitur in libro II *Sententiarum*, distinct. XIII, cap. A, ibi, *Prima autem distinctionis operatio* ¹.

Et quod dicitur, quod vocavit hanc lucem *Diem*, non est aliud, nisi quod dedit ei formam talem, unde congrue sic vocaretur. Dedit autem determinationem verbi æterni et sapientiæ ad hanc formam, quando creaturas distinxit. Et per privationem hujus formæ opacum vocavit tenebras : tenebræ enim dicuntur a tenendo : quia tenent lucem ne aliquid illustret, quod est post opacum quando luci opponitur. Eisdem vocavit *Noctem* ab hac eadem privatione formæ. Nox enim a nocendo dicitur : nocet enim impediendo lumen vivificum superioris corporis, ne vivificet inferiora generabilia et corruptibilia, et ne venustentur illustratione superiorum. Alio enim nomine pro-

pter tale nocumentum vocari non possunt. Et sic sunt distincta extrema ab invicem : superius scilicet generale principium, hoc est, cœleste quod universaliter lumine suo movens est : et infimum opacum, scilicet quod in loco generationis est, hoc est, in centro quod universaliter a luminoso motum est.

AD PRIMUM ergo quod quæritur? Utrum fiat distinctio ad formam vel ad locum?

Dicendum, quod ad utrumque. Dicit enim Aristoteles in VIII *Physicorum*, quod ab eodem generante idem est motus, ad formam et ad locum : dando enim formam secundum naturam, dat omne quod consequitur formam generaliter : et hæc sunt motus et locus. Unde creator quando cœlesti naturæ dedit formam luminosi, et terrestri naturæ dedit formam opaci, distinguendo ea in diversas formas, eo ipso dedit eis motus ad diversa loca in quibus salvarentur. Locus enim, ut dicit Aristoteles in IV *Physicorum*, salvativus est locati. Et per hoc distinxit, quia per hoc luminosum in extremitate circumferentiæ mundialis machinæ circumire fecit, ut undique lumen infunderet. Et quia non est relatio ad circumferentiam æqualis nisi centri, per hoc ipsum luminosum ad locum supremum distinxit, et opacum quod undique movetur a lumine, determinavit ad imum, hoc est ad medium : hoc enim reflexione radiorum luminosi calorem vivificum excitat, per quem ex humido et terreno elemento formæ producantur generabilium et corruptibilium : et sic dividitur lux a tenebris primo in causa, et communiter in effectu.

AD ALIUD dicendum, quod utrumque dici poterat : quia unum fit per alterum, et ideo primo dixit, *Fiat* : et postea divisit lucem a tenebris. Dicendo enim, *Fiat*, attribuit ipsum ad formam : dicendo, *Divisit*, attribuit ei motum per quem ad diversa loca tenderet in quibus salvare-

¹ Cf. II *Sententiarum*, Dist. XIII, cap. A, in fine. Tom. XXVII opp. B. Alberti in nostra nova

editione, pag. 241.

Ad 1.

Ad 2.

tur, et proprios actus ageret, et propriis passionibus pateretur.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod tenebræ non sunt nisi privatio et defectus : et ideo non fiunt per aliquod opus artificis, sed ipsa carentia lucis tenebræ sunt : et ideo non potuit dicere : Fiant tenebræ : sed nomen accipiunt ab ipsa privatione lucis, sicut *omnis* privatio ab habitu denominatur et diffinitur.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod in causa distinxit, et in effectu consequenter : sed cælum secundum substantiam non est causa diei, sed potius secundum formam lucis : et ideo in creatione, cum creatio sit actus conditoris producentis substantias principiorum, nulla potuit importari distinctio : et ideo inconvenienter dixisset, Divisit cælum a terra, et vocavit cælum diem, et terram noctem : sed oportuit ante cælum vestiri luce, et per oppositum terram vestiri opacitate, ut per has duas formas essent causæ diei et noctis : et ideo oportuit dicere in opere distinctionis : *Fiat lux*, et, *Divisit Deus lucem a tenebris*.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod naturalis motus lucis a summo cæli est, sive ab angulo mediæ cæli, sicut in Psalmo xviii, 7, dicitur de cælo : *A summo cælo egressio ejus. Et occursus ejus usque ad summum ejus*. Et propter hoc etiam dies in astronomia incipit et meridie. Cujus causam reddunt sapientes astrorum : quia semicirculus qui est ab angulo cæli medio usque ad angulum mediæ terræ per Occidentem, semper est æqualis semicirculo qui est ab angulo mediæ terræ per Orientem in medium cæli, et secundum æqualitatem partium circuli naturalis motus est lucis. Semicirculi autem, quorum unus est ab Oriente in Occidentem, et alter ab Occidente in Orientem numquam sunt æquales nisi in æquinoctio. Et ideo secundum naturam motus quando declinat a meridie in die natura-

li vespera est ante mane. Et ut innuat hunc naturalem motum et ordinem, dixit : *Factum est vespere et mane*, potius quam e converso, *Factum est mane et vespere*.

Quidam tamen assignant de hoc aliam rationem et bonam. Et videtur esse a verbis Dionysii accepta in libro de *Divinis nominibus* ¹, ubi in idem determinat bonum et lumen, dicens quod lumen illud de quo dicitur in Genesi : *Fiat lumen* (sic enim habet alia translatio) idem est quod bonum. Bonum dicitur a βονω-ω, hoc est, *voco, vocas* : quia *vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt* ². Unde quia tunc ex non esse sicut ex abyssu tenebrarum res creatas vocavit ad esse sicut ad lumen, processit quasi a vespera, quæ cadit in tenebras, ad mane, hoc est, ad lumen creaturarum productarum in esse ad lucem. Et ut hunc ordinem designet, potius dicit : *Factum est vespere et mane*, quam factum est mane et vespere. Et hæc ratio confirmatur, II ad Corinth. iv, 6, ubi dicit Apostolus : *Deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu*. Secundum hoc enim lux est ex tenebris secundum ordinem. Inferius tamen in loco proprio plures ordines et plures rationes de hoc assignabimus.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod *primus* nomen ordinabile est, ut dicit Priscianus, et non ita dicit distinctionem et discretionem sicut *unus*. Et ideo quia hic loquitur de distinctione et discretionem rerum, melius dicit, *dies unus*, quam *dies primus*. In sequentibus autem ubi tangit ordinem sequentium ad præcedens, ibi dicitur convenientius *dies secundus*, et *dies tertius*.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod secundum illam expositionem Augustini, matutina cognitio est ante vespertinam : sed secun-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

² Ad Roman. iv, 17.

dum productionem Angeli in esse et luminis de abyssu tenebrarum, ut dictum est, vespera est ante manè : et illam prosequitur ordo litteræ Genesis.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod circulus in quo rotabatur nubecula illa, non fuit circulus deferens, sicut sunt circuli deferentes solem et alios planetas : sed fuit circulus quem motu suo descripsit nubecula circa materiam confusam, quæ ab Astronomis dicitur *circulus imaginativus*, et est similis ei qui in astronomia dicitur *æquans motum*, eo quod æquales partes describit super centrum in temporibus æqualibus : quod non facit deferens. Circuli autem deferentes facti sunt quarta die : et ideo non valet objectio.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod Damascenus ibi vocat *emissionem* et *contractionem*, illuminationem generatam ab oppositione luminosi directa, vel privationem hujus illuminationis : sed non negat, quin hæc illuminatio in diversis locis fiat per motum luminosi in circulo, ut dictum est.

d quæst. 1. AD HOC quod quæritur, Utrum lux perfectior fuerit quam sol, vel non in illuminando ?

Dicendum absque dubio sicut et Magister dicit, quod sol multo perfectior fuit. Et hoc innuunt Sancti quod vocant eam *nubeculam*, eo quod materialiter fuit pars illius materiæ confusæ, quæ vaporabiliter circa terram fuit oppansa, in qua Deus fecit oriri lucem, et rotari circa materiam confusam ad illuminationem ejus, ut ipsa luce partes ejus moverentur ad formas rerum distinctarum.

Ad 1. Ad argumentum dicendum, quod nubecula illa non fuit per essentiam lux : sed lux quam dixit Deus fieri, fuit forma ejus, sicut lux etiam est forma solis.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sol et lux illa opus Dei sunt : et utrumque perfectum in suo genere, lux ad illustrationem extremitatis materiæ, sol ad distinguendum diem et noctem, et influendum lu-

men vivificum ad formam et speciem generabilium et corruptibilium : propter quod etiam a sapientibus astrorum vocatur *dator vitæ* : sicut videmus, quod accedente sole cuncta virent, et recedente arescunt.

Et quod quidam dicunt, quod circulus lucis perfectior est ad conservandum in esse, eo quod esse uniforme est sicut circulus, sol autem perfectior est ad provocandum in specie et forma distincta, nihil penitus valet et falsum est : lumen enim solis per gradum in quo est, facit speciem et formam, et per relationes ad alios circulos duodecim signorum quæ *domus* vocantur in astronomia, facit conservationem esse per totam periodum rei generatæ.

Et ad quæstionem Magistri dicendum, quod et ipse dicit, quod licet lux illa sufficere ad illustrationem vaporabilis materiæ, quæ partes materiæ moveret et disgregaret, et per oppositum secundum opacum adunaret : tamen ad perfectam claritatem diei et ad perfectam adunationem ex frigore noctis ut perficeretur in partibus materiæ motus ad formam, non sufficit : et ideo oportuit fieri solem et lunam et stellas, quorum motibus hoc perficeretur : hoc enim motibus planetarum in circulo obliquo perficitur.

Ad ALIUD quod ulterius quæritur, dicendum quod ad hoc nihil probabilius respondetur, quam quod dicit Magister, scilicet quod ex ea factum sit corpus solis et lunæ et stellarum, secundum diversas partes ejus. Ad quæst. 1.

Ad 1. Ad objectum in contrarium, dicendum quod quando dicit Philosophus, quod quorum est materia una, transmutantur ad invicem, intelligitur materia una, quæ unam habet analogiam potentiæ ad actum, sicut in principio hujus libri in primo tractatu, quæstione de *materia*, ostensum est¹ : et non intelligitur de substantia materiæ una universali, de

¹ Cf. Supra, Tract. I, Quæst. 4, Art. 1.

qua dicimus, quod omnium corporalium in principio creationis mundi fuit materia una : hæc enim non est una per analogiam, sed una per substantiam tantum, ut dicit Gregorius super illud Ecclesiastici, XVIII, 1 : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul*. Quod simul est per substantiam materiæ, non simul esse potest per distinctionem formæ.

Ad 2. AD ULTIMUM dicendum, quod dictum illud nihil valet, et bene est improbatum.

MEMBRUM III.

Quomodo factum est vespere et mane dies unus, et non mane et vespere? secundum hoc enim primæ dies non habuit mane¹.

DEINDE quæritur, Quomodo factum est vespere et mane diēs unus, et non mane et vespere? secundum hoc enim prima dies non habuit mane.

Ratione cujus juxta quod Magister proponit, tria quærentur.

Primum, De hoc quod dies tribus modis accipitur.

Secundum, De eo quod Magister ponit tres distinctiones vespere et mane.

Tertium, Quod illa quæ dicuntur in Genesi, litteraliter accipienda sunt, et non per allegoriam.

MEMBRI TERTII

ARTICULUS I.

De hoc quod dies tribus modis accipitur.

Primo ergo quæritur de hoc quod dicitur in libro II *Sententiarum*, distinct.

¹ Genes. 1, 3 : *Factumque est vespere et mane, dies unus.*

XIII, cap. *Hic notandum est, quod dies diversis modis accipitur in Scriptura*².

Et assignat tres modos, scilicet quod dies dicitur spatium viginti quatuor horarum. Et secundo modo, dies dicitur illustratio quam nubecula fecit in primis tribus diebus illustratione sua super hemisphærium. Et tertio modo, dicitur dies sol lucens super terram.

Videtur autem, quod primus modus non sit separatus a secundo et tertio : quia sive nubecula rotetur circa hemisphærium, sive sol ab Oriente in Orientem non redit nisi spatio viginti quatuor horarum æqualium. Dividitur enim circulus in trecentos sexaginta gradus, de quibus nonaginta sunt ab Oriente in medium cœli, nonaginta a medio cœli in Occidentem, nonaginta ab Occidente in medium terræ, nonaginta a medio terræ usque ad Orientem : qui si dividantur per quindecim, erunt viginti quatuor vicibus quindecim : quindecim autem gradus motus sunt unius horæ : et sic in toto circulo erunt viginti quatuor, quæ sunt spatium motus sive nubeculæ sive solis per trecentos sexaginta gradus.

SOLUTIO. Magister non distinguit dies per spatium, sed per causam : et ideo si causa longitudinis diei accipiatur, spatium circuli erit causa longitudinis diei : et sic dicitur dies primo modo. Si autem accipiatur causa efficiens diei : tunc ante perfectionem solis, lunæ, et stellarum, non poterat esse causa diei, nisi illustratio et rotatio lucis, quam fecit Deus quando dixit : *Fiat lux*. Et sic dicitur dies secundo modo. Facto autem sole, causa diei est sol lucens super terram : et sic dicitur dies tertio modo.

Et hæc est ratio dicti Magistri.

SI AUTEM quæritur sicut dicit Beda : « Opus Dei a luce inchoat et in lucem

² Cf. S. AUGUSTINUS, Lib. I de Genesi ad litteram, cap. 10.

terminatur : et Deus in prima hora cujuslibet diei fecit opus illius diei, et non fecit successive, sed in momento eo quod ipse est potentissimus et perfectissimus opifex : » quid ergo fecit in residuo spatio viginti quatuor horarum ?

1. Si enim quievit : tunc non tantum quievit in die septimo, quod falsum est, et contra Scripturam. Si non quievit : tunc opus sequentis diei non inchoavit in præcedenti die, quod est contra Scripturam, quæ distinguit opera sex dierum secundum sex dies. Non potest dici, quod otiosus fuerit : quia bonitas Dei numquam otiosa est, ut dicit Augustinus. Dicit enim Gregorius de charitate : « Charitas enim Dei numquam otiosa est : operatur enim magna si est : si vero desinit operari, charitas non est. » Et si hoc dicitur de charitate hominis, multo fortius dicetur de charitate Dei.

2. Adhuc, Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹ : « Est autem et exstasis faciens divinus amor, hoc est, extra positionem sui. » Unde dicit, quod amor suus non permittebat eum in seipso manere solum, sed per creationem omnibus bonum suum communicare. Et hoc idem dicit Plato in *Timæo*, quod « numquam negavit commoda et utilia ad esse. »

quest. SOLUTIO. Dicendum, quod re vera sicut dicit Beda, in primo articulo diei fecit opus cujuslibet diei : nec illo die inchoavit opus alterius diei, sed ipsum opus sic factum in virtutibus et principiis esse sui, ad esse perfectum explicabatur in residuo spatio diei illius. Non enim ad esse perfectum rei sufficit factio simplex : sed ut perfecte stet in esse et potenter, oportet quod lux oriatur super ipsum, et stet in summo super ipsum, nec declinet ab ipso, ne efficiatur evanidum luce et calore lucis : ut frigiditate tenebrarum et noctis comprimantur qualitates et virtutes ejus intra ipsum, et sic confortentur ad operationes et actus

ejus : et tunc oriatur lux quæ in intimis calorem vivificum moveat ad exteriora, et distribuat in partes exteriores id quod ab intimis emotum est de virtutibus et calore vivifico. Et ideo sapientes in astris circulum diurnum dividunt in quatuor partes : ut prima quarta sit a Meridie in Occidentem, in qua Meridie acceptum nutrimentum deprimitur ad locum digestionis. Secundus arcus est ab Occidente in medium noctis, in quo comprimitur cibus, et digeritur in loco digestionis, frigiditate noctis circumstante et comprimente cibum, ut calor confortetur in intimis. Tertius est a medio noctis usque ad auroram, in quo lumen rediens, humidum nutrimentale movere incipit ab intimis ad exteriora. Quarta est ab aurora in meridiem, in quo lumen evocat humidum nutrimentale in omnes partes exteriores ad confortationem membrorum. Et sicut est in homine ad perfectionem nutrimenti : sic est in omni re generabili et corruptibili, et in omni re ordinata ad propagationem mundi. Et sic patet, quod perfectio rei non est nisi in spatio quatuor arcuum circuli, et motu viginti quatuor horarum. Et ideo quodlibet opus Dei ad perfectionem sui requirit unum diem : et hoc non est ex imperfectione operantis, sed quia hoc requirit natura operis constituti.

MEMBRI TERTII

ARTICULUS II,

De eo quod Magister ponit tres distinctiones vespere et mane.

Deinde quæritur de hoc quod dicit Magister in libro II *Sententiarum*, di-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

stinct. XIII, cap. *Hic est naturalis ordo distinctionis dierum.*

Et ponit ibi tres distinctiones mane et vespere.

Primam ponit, quod dies inchoat a plena luce, et paulatim descendente luce fit vespere, qua occumbente fit nox, qua rursus ascendente luce fit mane, ita quod mane est finis præcedentis diei et initium sequentis. Et dicit, quod propter hoc prima dies mane non potuit habere : quia non erat dies præcedens primam diem cujus esset finis : et sic dies præcedens cum sequenti nocte computatur.

Alium ponit ordinem computationis secundum Bedam, qui est post peccatum hominis factum. Peccatum enim tenebra est, ut dicit Damascenus. Et Apostolus, ad Ephes. v, 8, ubi dicitur : *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* : in quo per lucem Christum, homo de tenebris peccati reductus est ad lucem justitiæ et resurrectionis. Et dicit, quod secundum hunc modum nox præcedens computatur cum die sequenti.

Tertium ponit ordinem computationis ab aurora resurrectionis in perfectam lucem diei, quando scilicet Christus resurgens in aurora, pleno lumine resurrectionis mundo illuxit : in quo iterum dies præcedens cum sequenti nocte computatur.

Et quæritur ratio hujus ordinis.

Videtur enim

1. Cum dicatur, I ad Timoth. vi, 16, quod *Deus inhabitat lucem inaccessibilem*, quod omne opus divinum est a luce in lucem : et sic numquam debet computari nox ante diem, nec cum die.

2. Adhuc, Cum dicatur, Jacobi, I, 17 : *A Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* : videtur quod in nullo opere divino deberet fieri mentio vespere, sed diei tantum perfectæ.

accipiuntur a duobus, scilicet a natura, vel ab eventu qui fit circa illustrata per lucem divinam. Si a natura : hoc non potest esse nisi duobus modis. Aut enim est a natura ipsius motus : aut a natura operis divini, in quantum divinum est. Si a natura motus : tunc pro certo computatio est a plena luce meridiei in vespere sequentem et noctem, et mane consequentis diei. Et de hoc ordine satis dictum est in membro præcedente hujus quæstionis. Si accipitur ordo ab opere Dei in quantum est opus Dei : cum Deus habitet lucem inaccessibilem, sic iterum incipit a plena luce, non ab aurora, quia illa mixta est tenebris : et terminatur per vespere in mane, hoc est, in lucem sequentis diei. Et hoc est quod dicit Beda in Glossa super Genesim : « Decebat ut dies a luce inciperet, et in mane sequentis diei tenderet, ut opera Dei a luce inchoasse et in luce completa esse significarentur. »

Si autem ab eventu accipiuntur ordo computationis : tunc nox præcedit diem, quia homo a luce innocentie in tenebras peccati cecidit, et a tenebris peccati per lucem Christum reductus est per opus redemptionis. Et propter hoc in festis Ecclesie quando agitur de luce redemptionis, noctem præcedentem cum sequenti die celebrat Ecclesia.

Et hæc est ratio eorum quæ dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. XIII, cap. *Hic est naturalis ordo.*

MEMBRRI TERTII

ARTICULUS III.

Quod illa quæ dicuntur in Genesi, literaliter accipienda sunt, et non per allegoriam.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod computationes et ordines computationum in genere

TERTIO, Quæritur de hoc quod dicit Magister in libro II *Sententiarum*, di-

stinct. XIII, ibi, *Præterea investigandum est quomodo accipiendum sit quod ait: Dixit Deus*¹.

Videtur enim, quod sonuerit temporaliter dicendo.

Dicit enim Basilius in *Hexameron*, quod ea quæ dicuntur in Genesi litteraliter accipienda sunt, et non per allegoriam ad alium sensum trahenda. Cum autem dicitur: *Dixit Deus*, littera non videtur sonare aliud nisi temporaliter sonuerit: ergo videtur, quod de temporaliter et verbo et sono vocis prolato accipiendum sit. Quod si verum est, tot verba tunc dixit, quoties dixit: et cum verbum Dei, sicut dicitur, Joan. 1, 3, sit per quod omnia facta sunt, et hoc sit Filius Dei: dicit enim Augustinus in libro IV de *Trinitate*, quod eo verbum est, quo Filius: sequitur ex hoc, quod plures sint filii in divinis, quod hæreticum est.

Objicit etiam Magister in *Littera*, quod id quod est inutile, non est de operibus Dei: sed tunc lingua non erat quæ vocaliter sonaret, nec auris erat quæ audiret: ergo et impossibile et inutile erat sonare vocaliter: ergo videtur, quod non sono vocis corporaliter dixit, sed intelligibiliter in verbo ut hæc fierent determinaverit.

Quæst. ULTERIUS quæritur de hoc quod quærit ibi, *Hic solet quæri, Quomodo accipiendum sit, quod dicitur Pater operari in Filio, vel per Filium, vel per Spiritum sanctum*²?

1. Præpositio enim *per*, notare videtur habitudinem causæ instrumentalis: et si Pater operatur in Filio vel per Filium, vel per Spiritum sanctum, videtur Pater uti Filio et Spiritu sancto ut instrumentis, ut dicit hæreticus.

2. Adhuc, Cum operari Dei sit esse, si operatur per Filium, videtur sequi, quod

sit per Filium: et hoc hæresis est, Filius enim a Patre est, et non e converso Pater a Filio.

3. Adhuc, Cum in sapientia operetur, sicut dicitur in Psalmo ciii, 24: *Omnia in sapientia fecisti*: si operatur per Filium, videtur sapere per Filium: et hoc etiam falsum est: Filius enim sapit per Patrem, non Pater per Filium.

Solutio. Dicendum cum Magistro, quod idem est Deo dicere, quod in verbo æterno disponere et determinare: et ideo unum Verbum ab æterno genuit, in quo quid, qualiter, quando faceret disposuit. Unde Augustinus *super Genesim ad litteram* sic exponit: « *Dixit Deus: Fiat lux*, hoc est, ab æterno Verbum genuit, in quo erat ut fieret sicut in arte et sapientia artificis. » Unde cum Magistro sentiendum est, quod corporaliter non sonuit, sed æternaliter Verbum genuit, in quo erat ut fieret. Et hoc est etiam quod dicit Ambrosius in *Hexameron*, quod cessavit motus aut sonus, et apparuit etiam tacente artifice quod peritiam ejus ostendit, ut operatori operis sui testimonium suffragetur. Similiter etiam hic mundus divinæ majestatis insigne est, ut per ipsum Dei sapientia manifestetur. Fecit ergo quasi bonus quod foret utile, quasi sapiens quod optimum judicabat, quasi omnipotens quod amplissimum prævidebat.

AD OBJECTUM autem dicendum, quod hoc sequeretur si temporaliter sonuisset: sed quia ab æterno Verbum genuit, et dixit, ideo non sequitur id quod inductum est. Et hoc est quod dicit Ambrosius in libro I *Hexameron*: « *Quid est, In ipso creata sunt?* nisi quia ipse est hæres Patris, eo quod a Patre in ipsum transierit hæreditas: quæ tamen hæreditas in Patrem revertitur a Filio. Ex ipso enim materia, et per ipsum opera-

¹ Cf. II Sententiarum, Dist. XIII, cap. G. Tom. XXVII editionis nostræ opp. B. Alberti, pag. 251.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in I Sententiarum, Dist. XXXII, Art. 3. Tom. XXVI novæ editionis nostræ.

tio quæ ligavit et constrinxit universa. In ipsum est cunctorum reversio : quia et quamdiu vult omnia ejus virtute manent atque consistunt, et finis eorum in Dei voluntate recurrit, et arbitrio ejus resolvuntur. »

Ad quæst. AD ID quod ulterius quæritur, Quomodo Pater operetur per Filium ?

Ad 1. Dicendum, quod non sicut per instrumentum, nec ita sicut Filius manum porrigat Patri ut possit operari : sicut etiam Magister solvit in *Littera* : quia una est operatio trium et indivisibilis. Sed habitudo propositionum *per* et *in*, non notant nisi habitudinem principii, qua unus est ex altero, ut Filius ex Patre, vel a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque : et ideo ab utroque habet et quod est, et quod operatur. Et Filius habet a Patre et quod est, et quod operatur secundum ordinem naturæ quo alter ex altero, non quo alter prior altero.

Ad 2. AD ID ergo quod quæritur, Utrum Pater sit per Filium, sicut operatur per Filium ?

Dicendum, quod non : quia sic notaretur, quod principium essendi Patrem vel operandi, esset in Filio respectu Patris, quod hæreticum est : cum e converso sit in Patre respectu Filii.

SIMILITER cum dicitur, Utrum Pater sapiat per Filium sicut operatur ?

Dicendum, quod non : quia licet sapere sit verbum in voce activa, tamen in significatione passiva est. Sapere enim recipere est scientiam ejus quod sapitur, et ita significaretur, quod Pater saperet a Filio, vel per Filium, quod hæreticum est. In illa enim simplicitate, ut dicit Augustinus, idem est sapere quod esse. Et si saperet per Filium, esset per Filium. Est autem e converso, quod Filius est et sapit a Patre, sicut dicit Augustinus, quia ab illo est ei sapere a quo est esse. Operari autem non dicit passionem, sed id quod est ab alio. Unde cum dicitur : Pater operatur per Filium, sensus est, Filius operatur indivisibili operatione cum Patre et Spiritu sancto : et hoc habet Filius a Patre, et Spiritus sanctus indivisibili operatione cum Patre et Filio, et hoc habet ab utroque. Et hoc est quod inducitur a Magistro in ultimo capitulo illius distinctionis in *Littera* per Joannem Chrysostomum, quod idem est Patrem operari per Filium, vel in Filio, quod Patrem generare opificem : et idem est Patrem et Filium operari in Spiritu sancto, vel per Spiritum sanctum, quod Patrem et Filium ut unum principium spirare Spiritum sanctum opificem.

QUÆSTIO LII.

De opere secundæ diei.

Deinde transeundum ad ea est quæ tractantur in libro II *Sententiarum*, distinctione XIV, ubi tractatur opus secundæ diei per hoc quod dicit : *Dixit*

*quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis*¹. Hoc enim est opus distinctionis : eo quod ibi distinguuntur aquæ inferiores quæ

¹ Genes. 1, 6.

sub cœlo sunt, ab aquis superioribus quæ super cœlos sunt, sicut dicit ibidem, *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.* Et ibidem, *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum*¹.

Ubi tria quærenda sunt, scilicet de cœlo aqueo sive crystallino, quid habeat pro materia, quid pro forma?

Secundo, Utrum sit mobile vel immobile?

Tertio, Qua necessitate ponatur esse?

MEMBRUM I.

*De cœlo aqueo sive crystallino, quid habeat pro materia, quid pro forma, et de eo quod aquæ leguntur supra firmamentum*².

AD PRIMUM proceditur sic:

1. Augustinus in libro II *super Genesim ad litteram*: « Hoc exigit aquarum pondus, ut super terram fluant, vel in aere vaporabiliter ferantur, et non supra firmamentum sint. » Cum ergo etiamsi cœlum aqueum est circulariter undique supra firmamentum expansum, non sit nisi de natura aquæ: et talis aqua non possit esse supra firmamentum, ut dicit Augustinus, videtur quod neque cœlum aqueum sit in rerum natura, nec aquæ sint supra firmamentum.

2. Si forte aliquis dicat, quod aquæ sint ibi non naturaliter, sed miraculose. CONTRA hoc dicit Augustinus, ibidem: « Nec quisquam dicat hoc omnipotentia Dei fieri. Qualiter enim Deus naturas fe-

cerit quæritur, non quid de eis per miraculum potentiæ suæ operetur. » Ergo non est dicendum, quod sint ibi contra naturam suam per miraculum.

3. Adhuc, Hoc non esset opus distinctionis: habitum enim est, quod opus distinctionis est determinatio uniuscujusque elementi superioris vel medii vel inferioris ad suam propriam et naturalem formam et locum: quod non fit in opere miraculi, sed per distinctionem naturalem.

4. Adhuc, Si forte aliquis negaret ibi aquas esse propter dictas rationes, occurrit Augustinus ibidem dicens, quod hoc non licet: quia major est Scripturæ hujus auctoritas, quam omnis humani ingenii perspicacitas. Et ideo simpliciter confitendum est aquas esse ibi.

5. Adhuc, Objiciunt quidam, dicentes non esse cœlum aqueum etiam secundum dicta Sanctorum: eo quod Rabanus in Glossa super Deuteronomium, x, 14, ubi ponit numerum cœlorum, nec ponit cœlum aqueum, nec ponit cœlum terreum, sed ponit cœlum igneum, aereum, olympium, et stellarum. Cum ergo ipse sufficienter ponit numerum cœlorum, et non ponit aqueum, videtur nullum esse aqueum.

6. Si forte dicatur, ut dicit Basilius in *Hexameron*, quod aquas Deus disposuit supra firmamentum, propter solis et ætheris calidissimum fervorem, ut scilicet fiat contemperatio calidi, humidi, frigidi, et sicci. Cum aquæ sunt ibi secundum potentiam refrigerandi, et sic sunt graves autem: ut graves autem descendunt, ut dicit Augustinus in præinducta auctoritate, eo quod in dispositione divina gravi elemento, terræ scilicet, aquæ determinatur locus inferior, ubi dicitur: *Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt, in locum unum, et appareat arida*³.

¹ Genes. 1, 7.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XIV, Art. 1 et 2. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^m Part.

Summæ de Creaturis, Tract. III, Quæst. 12, Art. 1. Tom. XXXIV.

³ Genes. 1, 9.

Contra dispositionem ergo naturalem et divinam est, quod sint supra cælum.

7. Adhuc, Non potest esse verum quod dicit Beda, quod scilicet minutissimis guttis suspensæ sint supra firmamentum, et valde minutioribus quam suspendantur in aere, et quod inde descendant pluvix et rores ad terram. Hoc videtur esse fabulosum : quia tantæ soliditatis est firmamentum, quod per ipsum manare et stillare aqua non potest. Job, xxxvii, 18 : *Tu forsitan cum eo fabricatus es cælos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt.*

8. Adhuc, Secundum dispositionem divinam locus conversionis vaporum in aquam non est supra firmamentum, sed potius medium interstitium aeris : qui locus frigidus est, eo quod remotus est a vicinitate ignis in superioribus, et remotus a medio, ubi calor est ex reverberatione radiorum, ut in IV *Meteororum* probat Aristoteles : nihil ergo videtur esse quod dicit Beda.

9. Adhuc, Beda videtur sibi contraria dicere : super illud enim Genesis, i, 6 : *Fiat firmamentum*, in Glossa marginali sic dicit Beda : « Cæli in quo fixa sunt sidera, creatio describitur : quod constat esse in medio aquarum : nam suppositæ sunt ei aquæ in aere, et aliæ superpositæ, de quibus dicitur in Psalmo ciii, 2 : *Qui tegis aquis superiora ejus.* In medio ergo firmamentum est, id est, sidereum cælum, quod de aquis factum esse credi potest.

10. Si quem vero movet, quomodo aquæ naturæ fluidæ et in ima labiles, supra cælum possint consistere, cujus figura est rotunda, cum humidum non stet super rotundum, sed super planum vel convexum : de Deo scriptum esse meminerit, Job, xxvi, 8 : *Qui ligat aquas in nubibus suis.* Qui enim infra cælos ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super cæli sphaeram non vaporali tenuitate,

sed glaciali soliditate aquas suspendere, ne labantur. In hoc ergo contrarius videtur sibi, quod primo dicit, quod vaporabiliter sint ibi : et postea glaciali soliditate. Nihil ergo certum est de his quæ tradit Beda.

11. Adhuc, Hoc quod dicit, contra Augustinum est, et contra distinctionem divinam. Dicit enim Augustinus in præinducta auctoritate, quod « non est quærendum qualiter Deus creaturis suis ad miraculum potentiæ suæ utatur, sed qualiter unamquamque secundum inclinationem propriæ naturæ ad locum proprium distinxerit. » Et dat exemplum, quod licet Deus posset facere, quod oleum sit sub aqua : sed tamen quando quæritur natura olei secundum quam distincta est ab aliis naturis, quæritur natura humidi pinguis quod natat super aquam, quia ad hanc naturam determinavit oleum Deus, quando distinxit ab aliis naturis creatis.

Si iterum aliquis dicat propter hoc, cum dicitur : *Divisit aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum*¹, quod non sumitur ibi aqua pro elemento, sed sumitur ibi pro fluiditate materiæ primæ : sicut sumitur ibi, *Spiritus Dei ferebatur super aquas*². Unde quod dicitur aqua esse supra firmamentum, hoc est idem dicere, quod pars materiæ fluidæ est supra, et pars subtus. Hoc nihil videtur esse dictum : hæc enim materia confusa est, omnes qualitates in se habens et omnia elementa. Unde si propter hanc materiam dixit aquas esse supra firmamentum et sub firmamento : tunc non propter hanc qualitatem habuit dicere aquas esse supra firmamentum, sed etiam alia elementa, sicut terram, et ignem, et aerem : illa enim materia confusa fuit ex calido, humido, frigido, sicco, opaco, et luminoso.

12. Adhuc, Hoc est directe contra Ambrosium in *Hexameron*, qui dicit :

¹ Genes. i, 7.

² Ibidem, v, 2.

« Deinde cum Philosophi dicant volvi orbem cœli stellis ardentibus fulgentem, et dicant ex motu esse calorem : nonne divina providentia necessario prospexit, ut intra orbem cœli et supra orbem redundaret aqua, quæ illa ferventis axis incendia temperaret. Propterea qui exundat ignis et fervet, et aqua exundavit in terris, ne eas surgentis solis et stellarum micantium ardor exureret et tenera rerum exordia insolitus vapor læderet. » Videtur ergo, quod vera aqua sit ibi : aqua enim non est extinctiva nisi per humidum frigidum.

13. Adhuc, Quidam dixerunt, quod aqua haberet multas qualitates et proprietates. Dicunt enim, quod est continuativa et conglutinativa : et per has duas proprietates est in cœlo, quod continuum et glutinatum est et solidissimum, ut dicit Job, quasi ex ære fusum sit. Et hoc modo dicunt aquas esse in cœlo totum cœlum, et partes cœli conglutinantes. Et si hoc est verum : tunc non debuit dicere, aquas esse supra cœlum, sed in cœlo diffusas.

14. Adhuc, Aqua non continuat nec conglutinatur nisi per humidum, ut dicit Aristoteles. Humidum enim male terminabile est termino proprio, et semper fluit ad siccum ad quod terminatur, et unam partem sicci facit fluere in aliam, et sic continuari unam cum alia per mixturem. Sic enim omnia generabilia et corruptibilia continua fiunt, ut soliditatem in talibus corporibus faciat siccum, continuationem autem humidum, sicut dicit Avicenna in capitulo quod ponitur in fine IV *Meteororum* : « Terra pura lapis non fit, quia continuationem non facit, sed comminutionem. »

15. CONTRA hoc videtur, quod secundum hoc natura cœli commixta est ex elementis : quod est contra philosophiam omnino, et contra determinata in libro de *Substantia orbis*. Sic enim cœlum esset corruptibile et generabile, sicut et alia mixta ex contrariis, et reciperet impressiones peregrinas sicut alia

alterabilia : quæ omnia impossibilia esse in philosophia reprobata sunt.

SOLUTIO. Sicut in disputatione perpenditur, Sancti nihil certum concorditer tradunt de aquis quæ sunt supra firmamentum, nisi hoc solum, quod propter Scripturæ auctoritatem certissime supponendum sit, quod aquæ sint ibi. In qua autem qualitate, vel proprietate, vel natura, nullus eorum certe tradit.

Nobis tamen probabilius videtur id quod dicit Magister supra distinctionem XII libri II *Sententiarum*, cap. *Nunc superest*, ubi dicit sic : « Tria elementa permixtione confusa, circumquaque suspensa eousque in altum porrigebantur, quousque nunc summitas corporeæ naturæ pertingit. Et sicut quibusdam videtur, ultra locum firmamenti extendebatur illa moles, quæ in inferiori parte spissior atque grossior erat : in superiori vero parte rarior ac levior atque subtilior existebat. De qua rariori substantia putant quidam fuisse aquas, quæ *supra firmamentum* esse dicuntur. » Hanc opinionem nos sequentes, aquas dicimus esse supra firmamentum certissime, propter cœlum crystallinum sive aqueum quod Sancti ibi esse dicunt. Et dicimus quod materia substantialis hujus cœli est rarior et nobilior pars materiæ primæ. Dispositio autem materialis ad formam ratione cujus disponitur esse supra firmamentum tamquam ad locum proprium, est uniformis perspicuitas per totum, sicut aqua per totum perspicua est, et sicut crystallus. Forma autem per quam ad locum supra firmamentum determinatur a disponente Deo, est uniformis luminositas : per hanc enim nobilior est firmamento, et secundum ordinem naturæ super ipsum debet collocari. Et hoc est forte quod Joannes in Apocalypsi, xxii, 1, dispositionem cœlestium describens dicit : *Et ostendit mihi, Angelus scilicet, fluvium aquæ vitæ, splendidum tamquam crystallum*. Et hæc opinio videtur fuisse Augustini, qui in libris contra Ma-

Solutio.

nichæum, de aquis quæ sunt supra cœlum sic dicit : « Quoniam materiam illam dicebamus nomine *aquæ* appellatam, credo a firmamento cœli materiam corporalem visibilium fuisse discretam. Cum enim cœlum sit corpus pulcherrimum, omnis invisibilis creatura excedit etiam pulchritudinem cœli. Et ideo fortasse super cœlum dicuntur esse aquæ invisibiles, quæ a paucis intelliguntur : super cœlum, in quam non locorum sedibus, sed dignitate naturæ superare etiam cœlum. » Hac igitur ratione puto aquas esse supra firmamentum ratione cœli crystallini.

- Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur de aqua secundum proprietates ignobiles, quæ sunt frigiditas, et fluxibilitas : secundum has enim disponuntur ut supra terram fluant. Sed non negat, quin secundum proprietates nobiles, quæ sunt limpiditas, perspicuitas, luminositas, disponantur ad hoc, quod sint supra firmamentum.
- Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod illa responsio nulla est, ut bene probatur in obijciendo.
- Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hoc procedit et improbat responsionem.
- Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod hoc procedit, quia ita est credendum, sed illo modo quo dictum est.
- Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod Rabanus non considerat nisi quemdam numerum cœlorum secundum hanc naturam communem, quæ est esse dativum luminis, vel receptivum, vel utroque modo : et ideo non tangit omne cœlum. Et hoc determinabitur infra in quæstione de *numero cœlorum* ¹.
- Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod Basilius loquitur contra opinionem Platonis et Democriti, qui dixerunt cœlum esse igneum, et quod non posset esse, quin ex tanta conflagratione ignis, sicut est totum cœlum, multæ partes deciderent igneæ, ex quibus in nubibus fiunt ful-

gura et coruscationes, et in visceribus thermæ et vulcani. Et dixerunt, quod contra hoc disposuit Deus supra firmamentum aquas ad refrigerium hujus incendii, magis intelligentes hoc effective, quam materialiter. Quia sicut in cœlo in quibusdam signis est vis incensiva et combustiva, ita in eodem cœlo est in aliis signis vis refrigerativa et humefactiva. Propter quos effectus aquæ dicuntur esse supra firmamentum : sicut patet in Ovidio magno, ubi diluvium ignis describitur per fabulam de Phaetonte, et sepulcrum Phaetontis, et extinctio in Eridano qui est inter signa cœlestia descriptus. Et propter hoc duodecim signa cœli in quatuor triplicitates dividunt : ita ut tria sint ignea, Aries scilicet, Leo, et Sagittarius : tria terrea, Taurus scilicet, Virgo, et Capricornus : tria aquea, Cancer scilicet, Scorpius, et Pisces : tria aerea, scilicet Gemini, Libra, et Aquarius : quia has virtutes planetæ accipiunt in istis signis, et secundum has alterant et immutant inferiora.

AD ALIUD dicendum, quod dictum Bedæ non verificatur nisi per effectum, ut jam dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod hoc concedendum est sicut inducitur. Et bene probatur, quod locus vaporum non est supra firmamentum. Propter quod etiam quidam dixerunt, quod firmamentum supra quod dicuntur esse aquæ, non est cœlum stellarum, sed cœlum aereum, ratione medii interstitii in quo est conversio vaporum. Sed hanc expositionem nos non approbamus : quia Sancti concorditer dicunt, quod firmamentum est cœlum stellarum. Propter hoc Moyses, Genes. 1, 14 et seq., dicit quod Deus fecit solem et lunam et stellas, *et posuit eas in firmamento cœli*.

AD ALIUD dicendum, quod Beda dicit supra firmamentum esse cœlum glaciali soliditate compactum, propter similitudinem glaciei ad cœlum crystallinum :

¹ Cf. *Infra*, Quæst. 54.

est enim ubique glacies luminis susceptiva, sicut cœlum aqueum ubique solidum sicut crystallus. Propter quam similitudinem etiam dicitur *aqueum* et *crystallinum* a Sanctis.

Ad 10. AD ALIUD dicendum, quod si Beda diceret secundum veritatem naturæ aquas glaciali soliditate esse supra firmamentum, tunc bona esset objectio: sed quia loquitur per similitudinem, propter hoc nihil facit contra eum.

Ad 11. AD ALIUD dicendum, quod *aqua* sumitur ibi pro parte materiæ primæ quæ per dispositionem posita est supra firmamentum. Sed quia non disponitur ut ibi sit, nisi per proprietates aquæ quæ sunt perspicuum et luminosum ubique, ideo non nominatur nisi nomine *aquæ*, et non nominatur nomine ignis, terræ, vel aeris. Licet enim ignis luminosus sit, tamen propter levitatem et caliditatem dissipat formas et non continet eas, et semper disponitur ad figuram recti, non circularis. Aer autem licet suscipiat, non continet. Aqua autem et suscipit et continet. Propter quod etiam natura oculum, qui est lumen animalis, ex aqua constituit, ut dicit Aristoteles, et ad figuram orbicularem formavit.

Ad 12. AD DICENDUM Ambrosii dicendum, quod Ambrosius non intellexit, quod providentia divina aquas materialiter humidas et frigiditas in cœlo constituerit ad extinctionem ardoris, nisi secundum causam efficientem et effectum, sicut paulo ante dictum est.

Ad 13. AD ALIUD dicendum, quod illa responsio nihil valet, et bene improbat est.

Ad 14. AD ALIUD dicendum, quod illud procedit, et bene improbat positionem illorum.

Ad 15. AD ID quod contra objicitur, dicendum quod hoc de necessitate procedit, et bene improbat dictum illorum.

Et quod quidam dicunt, quod in ma-

jori mundo debet esse sicut in minori, hoc est, in homine. In homine autem fons caloris in corde est, a quo oriuntur spiritus: frigidum autem et humidum in cerebro summo hominis vertice. Et ita in majori mundo cum fons caloris et vitæ sit in sole, divina providentia debuit disponere, ut supra solem esset frigidum et humidum, ut exemplar responderet suo exemplato. Nihil valet: providentia enim divina contemperat unumquodque in membris et partibus et positione membrorum prout optime potest exercere suas operationes. Et ideo in homine in cerebro, in quo sunt virtutes animales et operationes, posuit frigidum et humidum, ut frigidum constringeret, ne turbidi vapores et fumi elevari possent ad organa animalium virtutum et turbidos generare spiritus, ex quibus confunderentur operationes animales: in mundo autem sublimi nihil talium est, sed plena lux et limpida quæ turbari non potest: et ideo talis mundi sublimis non indigebat restrictivo.

Et quod Philosophi Ægyptii dixerunt, ad stellas ascendere vapores, et ex his retrogradas fieri, fabulosum est et penitus falsum.

MEMBRUM II.

Utrum cœlum crystallinum sit mobile vel immobile¹?

Secundo quæritur, Utrum cœlum crystallinum sit mobile vel immobile?

Et quæritur de motu circulari, et non de alio.

Videtur autem, quod non moveatur circulariter: dicitur enim esse aqueum vel crystallinum.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XIV, Art. 3. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Sum-

mæ de Creaturis, Tract. III, Quæst. 12, Art. 2. Tom. XXXIV ejusdem editionis.

1. Dicit autem Aristoteles in IV de *Cælo et Mundo*, quod omni corpori debetur motus secundum naturam: et quia simplicium naturæ non sunt nisi tres in genere, scilicet natura gravis simpliciter, quæ movetur ad medium recto motu: et natura levis, quæ movetur a medio recto motu sursum: et natura ejus quod est leve in alio, et grave in alio, quod in quibusdam descendit et in quibusdam ascendit recto motu, sicut aqua in terra ascendit, in aere autem et igne descendit, et ideo plus levis est quam gravis: aer autem in igne descendit, in aqua autem et terra ascendit, et ideo plus levis est quam gravis. Extra autem istas tres naturas non est natura simplicis, nisi cæli, quod dicitur esse quinta essentia ab Aristotele et Peripateticis. Et hoc movetur circa medium circulariter solum. Cum ergo cælum aqueum sit de natura aquæ, videtur quod debet habere motum naturalem aquæ: ille autem est plus gravis quam levis et rectus: non ergo movetur circulariter. Et hoc maxime trahitur ab Ambrosio, qui in primo *Hexameron* sic dicit: « Nihil agunt qui propter cæli asserendam perpetuitatem, quintum corpus æthereum introducendum putarunt: cum æque videant dissimilem cæteris adjunctam membris portionem, labem corpori magis auferre consuevisse. » Secundum Ambrosium ergo quintum corpus quod *cælum* dicimus, secundum omnem sui partem esset de natura elementorum: et si ita non esset, labem universitati induceret: et sic videtur, quod in toto cælo nullus sit motus circularis, sed rectus tantum.

2. Adhuc, Videtur quod nullo motu movetur: cælum enim aqueum altius est cælo stellato: ergo nobilius. Dicit autem Aristoteles in II de *Cælo et Mundo*, quod altius cælum nobilius participat bonitatem primi motoris, quam id quod est sub ipso. Et assignat rationem: quia immediatius est primo motori vel vicinior. Cum ergo cælum stellarum parti-

cipet bonitatem primi motoris per motum, et cælum aqueum non possit nobilius participare, nisi participet sine motu, videtur quod cælum aqueum immobile sit, et nullo motu moveatur.

3. Adhuc, Omnino uniforme, ut dicit Aristoteles in II de *Cælo et Mundo*, nullo motu movetur: quia non est unde incipiat motus, et per quod regyret. Cælum aqueum, ut jam habitum est in præcedenti membro quæstionis, totum uniforme est: ergo omnino immobile.

Si forte aliquis dicat, quod cælum aqueum non est principium, sed firmamentum quod cælum stellarum dicitur, sicut communiter dicunt astrorum periti, Ptolemæus, et Alphraganus. CONTRA objicit Avevalpetrans in *Astrologia* sua sic: ponit enim pro principio, quod ab uno motore simplici immediate conjuncto suo mobili non potest esse nisi motus unus. In cælo stellato per observantias instrumentorum et considerationes inveniuntur motus tres, scilicet *diurnus* qui est super polos circuli æquinocctialis, et super parallelos æquinocctiali æque distantes. Et motus stellarum et augium quo moventur in centum annis gradu uno super polos circuli signorum, et super circulos parallelos circulo signorum, qui vocatur *motus in circulo declivi*, et completur in triginta sex millibus annis, ut dicit Aristoteles in libro de *Causis proprietatum elementorum*: et probat Ptolemæus in *Almagesto* per observantias instrumentorum. Tertius motus est, qui est super circum capitis Arietis et Libræ, cujus diameter per octo gradus ascendit in Aquilonem, et per totidem descendit in Meridiem, sicut probat Thebithencorat in libro qui dicitur, *De tabula motus octavi*. Si ergo tres motus sunt cæli stellati, non potest esse cælum stellatum immediatum primo motori simplici: quod ergo est immediatum primo motori simplici, est supra cælum stellarum. Supra hoc autem non est nisi cælum Trinitatis, quod non est corpus, nec movetur: et cælum empyreum quod

uniforme est et immobile, nullum habens motorem, eo quod contemplationi et quieti deputatum est, cum sit locus Angelorum et beatorum : et cœlum aqueum, quod oportet esse conjunctum primo motori : et oportet, quod habeat unum motum et simplicem et uniformem, quo participet bonitatem primi motoris, qui unus simplex est et uniformis.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod cœlum quod Sancti vocant *aqueum* vel *crystallinum*, et Philosophi vocant *uniforme in lumine*, cujus lumen tantæ simplicitatis est, quod visibus hominum non subicitur, sicut dicit Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa*¹, ea quæ sunt Moysi sua facientes dogmata, est cœlum nonum, et est super septem cœlos septem planetarum, et super cœlum octavum, quod dicitur stellatum sive firmamentum : et est illud de quo dicit Aristoteles in II de *Cœlo et Mundo*, quod extra cœlum nihil est, nec locus, nec tempus, sed vita beata quæ est extra ipsum, non sicut in loco vel in tempore, sed sicut in objecto. Extra enim illud est cœlum empyreum, in quo objicit se Deus beatis ad contemplandum et fruendum immediate. De quo dicitur, Joan. xiv, 2 : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*. Ibi sunt enim distinctiones ordinum Angelorum et omnium beatorum secundum meritorum differentias. Et sub illo immediate est cœlum aqueum, quod ordinatum est ad generationem et corruptionem inferiorum : et ideo necesse est moveri motu velocissimo et uniformi et simplici. Quia, sicut dicit Avevalpetrans, universaliter et regulariter verum est, quod omnis motoris virtus fortior est in immediato mobili, quam in mobili quod conjungitur ei per medium.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud argumentum procederet, si cœlum

aqueum diceretur aliquando propter naturam aquæ fluxibilis deorsum. Hoc autem non est verum : sed dicitur *aqueum*, quia materialiter est de parte puriori materiæ primæ sub dispositione perspicuitatis et figura circulari. Et dicitur *crystallinum* propter soliditatem et incorruptibilitatem crystalli cui simile est : quia universaliter ubique est luminis susceptivum.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod cœlum aqueum movetur uno motu simplici et uniformi : et sic nobiliter participat bonitatem primi quam cœlum stellatum, quod participat eandem bonitatem tribus motibus, ut probatum est. Unde hæc fuit falsa, quod non posset nobiliter participare, nisi per immobilitatem.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod cœlum stellatum non est mobile primum, nec immediatum ad primum motorem. Nec Philosophi dicunt ipsum primum, nisi inter ea quæ sensu percipiuntur, quæ sunt octo, scilicet septem planetarum, et cœlum stellatum. Et quando dicitur *uniforme*, non dicitur uniforme, nisi in communi forma luminis : quia scilicet ubique luminosum est : sed non est ita uniforme, quin in una parte sit magis dispositum ad motum motoris quam in alia, et sic habet dextrum a quo incipit motus motoris, et sinistrum per quod fit regyratio ejusdem : et hæc sunt distincta in ipsa virtute, non figura, ut dicit Aristoteles in II de *Cœlo et Mundo*.

MEMBRUM III.

Qua necessitate ponatur cœlum crystallinum sive aqueum¹ ?

TERTIO quæritur, Qua necessitate ponatur cœlum crystallinum sive aqueum ?

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 6.

² Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de

Creaturis, Tract III, Quæst. 12, Art. 3. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

Videtur autem quod nulla :

1. Sphæræ enim septem planetarum cum sphæra stellarum fixarum per diversitatem motuum suorum sufficienter causant (ut dicit Ptolemæus) et generationem et corruptionem, et magna et parva accidentia mundi : ergo videtur, quod nulla sit necessitas cœli aquei sive crystallini.

2. Adhuc, Quod quidam dicunt, quod ante multiforme est uniforme secundum ordinem naturæ, et propter hoc ponitur cœlum crystallinum quod uniforme esse dicitur, nihil esse videtur : quia cœlum crystallinum, ut jam habitum est, non omnino uniforme est, sed cœlum empyreum penitus uniforme est, quod moveri non potest : quia eadem ratione qua inciperet motus ejus ab una parte, inciperet ab alia, et sic numquam incipere posset.

3. Adhuc, Multæ difformitates sunt in cœlo. Est enim ibi dextrum et sinistrum, ante et retro : ad Austrum enim esse est ante, et ad Aquilonem esse est retro. Similiter est ibi deorsum et sursum per elevationem et depressionem in auge vel opposito augis planetarum, et in ascensu vel descensu circuli deferentis, secundum quod virtus unius planetæ prævalet super virtutem alterius, et secundum quod unus ascendit in epicyclo et alter descendit, et unus dirigitur et alter stat vel retrocedit, secundum quod dicit Albumasar, quod si sol ascendit super Mercurium et Lunam et adjuvatur a Marte, faciet longitudinem serenitatis et siccitatis : si e contra fuerit, significabit humiditatem et pluvias longas. Numquid omnes ergo istæ diversitates sint in cœlo aqueo ? Si sunt : tunc in ipso sunt multi motus, et non unus tantum et uniformis, quod paulo ante improbatum est. Si non sunt : tunc non sufficienter est causa conservationis inferiorum, et sic non debet poni inter cœlos.